
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3380 ANO 14
CRUZ MACHADO (PR), 13 de Fevereiro de 2026

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . 0 4
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D i v e r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 5
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

R e s o l u ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Diversos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .06
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..........................................
Relatórios.......................................
D iver sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRETO Nº 6385/2026

DATA: 06 de fevereiro de 2026

SÚMULA: Renovar o contrato com o 
servidor Dalton Giorgiano Zabandzala 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

 RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com o servidor 
Dalton Giorgiano Zabandzala, ma-
trícula nº 2815, portadora da CTPS 
0912150/9980-PR e RG 091.215.099-
80/PR, ocupante do cargo de Engenhei-
ro Civil, Nível 21 – Ref. A, com jornada 
de 40 horas semanais, segundo as nor-
mas estabelecidas nas Leis Municipais 
em vigor, a contar desta data.

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, Kauane Za-
remba, matrícula nº 2130, portadora da 
Carteira de Trabalho nº 6850565/0060-
PR e RG nº 13.459.559-0/PR, do cargo 
de Professor 20 horas, por motivo de 
término de contrato, a contar do dia 18 
de fevereiro de 2026.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 13 de fevereiro de 
2026.

 
CARLOS NOWAK
 Prefeito Municipal

DECRETO N.º 6399/2026.

DATA: 13 de fevereiro de 2026.

SÚMULA: RESCINDE CONTRATO 

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 06 (seis) meses, não po-
dendo ser renovado.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 06 de fevereiro de 
2026.

  CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 6398/2026.

DATA: 13 de fevereiro de 2026.

SÚMULA: RESCINDE CONTRATO 
COM A SERVIDORA KAUANE ZAREM-
BA.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS



Diário Oficial 2Edição nº 3380 ano 14 - Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026

COM A SERVIDORA BARBARA NI-
COLY FAGUNDES SANTOS.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, Barbara 
Nicoly Fagundes Santos, matrícula nº 
2131, portadora da Carteira de Tra-
balho nº 1521073/8990-PR e RG nº 
59.071.131-3/SP, do cargo de Professor 
20 horas, por motivo de término de con-
trato, a contar do dia 18 de fevereiro de 
2026.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 13 de fevereiro de 
2026.

 
	 CARLOS NOWAK

           Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 6400/2026

DATA: 13 de fevereiro de 2026

SÚMULA: Renovar o contrato com a 
servidora Ângela Kolenetz ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a servidora 
Ângela Kolenetz, matrícula nº 2827, 
portadora da CTPS 6772378/0030-PR 

e RG 086.711.579-38/PR, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, Ní-
vel 12 – Ref. A, com jornada de 40 horas 
semanais, segundo as normas estabe-
lecidas nas Leis Municipais em vigor, a 
contar do dia 18 de fevereiro de 2026.

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 06 (seis) meses. Não po-
dendo ser renovado.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 13 de fevereiro de 
2026.

  CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6401/2026

DATA: 13 de fevereiro de 2026

SÚMULA: Renovar o contrato com a 
servidora Edilene Ferreira Lopes Bal-
dessar ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES:

Considerando o Decreto Municipal nº 
6339/2026 de 30 de janeiro de 2026, 
dispõe sobre a prorrogação excepcional 
dos contratos temporários firmados por 
meio do Processo Seletivo Simplificado 
da Educação – Edital nº 002/2024, e dá 
outras providências;

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a servido-
ra Edilene Ferreira Lopes Baldessar, 
matrícula nº 2368, portadora da CTPS 
13415/00033-PR e RG 5.980.509-6/PR, 
ocupante do cargo de Auxiliar Adminis-
trativo, Nível 05 – Ref. A, com jornada 
de 40 horas semanais, segundo as nor-
mas estabelecidas nas Leis Municipais 
em vigor, a contar do dia 17 de fevereiro 
de 2026.

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 12 (doze) meses. Não po-
dendo ser renovado.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 13 de fevereiro de 
2026.

  CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

	
DECRETO Nº 6402/2026

DATA: 13 de fevereiro de 2026

SÚMULA: Renovar o contrato com o 
servidor Eric Gabriel Iackowski ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES:

Considerando o Decreto Municipal nº 
6339/2026 de 30 de janeiro de 2026, 
dispõe sobre a prorrogação excepcional 
dos contratos temporários firmados por 



Diário Oficial 3Edição nº 3380 ano 14 - Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026

6339/2026 de 30 de janeiro de 2026, 
dispõe sobre a prorrogação excepcional 
dos contratos temporários firmados por 
meio do Processo Seletivo Simplificado 
da Educação – Edital nº 002/2024, e dá 
outras providências;

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a servidora 
Rosa Boiko Zaremba, matrícula nº 2826, 
portadora da CTPS 4357882/0010-PR e 
RG 7.934.203-3/PR, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível 
01 – Ref. A, com jornada de 40 horas 
semanais, segundo as normas estabe-
lecidas nas Leis Municipais em vigor, a 
contar do dia 14 de fevereiro de 2026.

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 12 (doze) meses. Não po-
dendo ser renovado.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 13 de fevereiro de 
2026.

  CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

 DECRETO Nº 6404/2026

DATA: 13 de fevereiro de 2026

SÚMULA: Renovar o contrato com a 
servidora Silvana de Lima Gemieski 
ocupante do cargo de Professor 20 Ho-
ras.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

Considerando o Decreto Municipal nº 
6339/2026 de 30 de janeiro de 2026, 
dispõe sobre a prorrogação excepcional 
dos contratos temporários firmados por 
meio do Processo Seletivo Simplificado 
da Educação – Edital nº 002/2024, e dá 
outras providências;

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a servi-
dora Silvana de Lima Gemieski, ma-
trícula nº 2829, portadora da CTPS 
2643973/0040-PR e RG 12.594.160-5/
PR, ocupante do cargo de Professor 20 
Horas, Ref. 1 – Classe A, com jornada 
de 20 horas semanais, segundo as nor-
mas estabelecidas nas Leis Municipais 
em vigor, a contar do dia 18 de fevereiro 
de 2026.

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 12 (doze) meses. Não po-
dendo ser renovado.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 13 de fevereiro de 
2026.

 

  CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

meio do Processo Seletivo Simplificado 
da Educação – Edital nº 002/2024, e dá 
outras providências;

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com o servidor Eric 
Gabriel Iackowski, matrícula nº 2828, 
portador da CTPS 1333360/3985-PR e 
RG 15.142.612-3/PR, ocupante do car-
go de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível 
01 – Ref. A, com jornada de 40 horas 
semanais, segundo as normas estabe-
lecidas nas Leis Municipais em vigor, a 
contar do dia 18 de fevereiro de 2026.

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 12 (doze) meses. Não po-
dendo ser renovado.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 13 de fevereiro de 
2026.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6403/2026

DATA: 13 de fevereiro de 2026

SÚMULA: Renovar o contrato com a 
servidora Rosa Boiko Zaremba ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES:

 Considerando o Decreto Municipal nº 



Diário Oficial 4Edição nº 3380 ano 14 - Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026

LICITAÇÕES

 
 

 

licitacao@pmcm.pr.gov.br  
 

1 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2026 
PROCESSO nº 04/2026 

 
OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa especializada objetivando a 
prestação de serviços de transporte escolar para as regiões das Linhas: Reservado, Santa Maria, 
5ª Vicinal Vitoria, 4ª Vicinal Vitoria, Potingal, Santana, Palmital L, Vicinal 4 e 5, Lajeado Liso, 
Riozinho e Concórdia destinados aos alunos da Rede Básica de ensino desta municipalidade, 
conforme condições e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. 
 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.917.694,14 (Um milhão novecentos e dezessete reais 
seiscentos e noventa e quatro reais e quatorze centavos) 
 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Recebimento das propostas: das 08:00 do dia 19/02/2026 às 08:00 horas do dia 06/03/2026.  

Abertura e julgamento das propostas: das 08:01 às 08:29 horas do dia 06/03/2026.  

Início da sessão de disputa de preços: às 08:30 horas do dia 06/03/2026 

 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 
MODO DE DISPUTA: ABERTO  
 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Plataforma Eletrônica Bolsa de 
Licitações e Leilões, através do sítio eletrônico www.bllcompras.com “Acesso Identificado no link – 
licitações”. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).  
 
 
 

Cruz Machado, 13 de fevereiro 2026 
  
 
  

Carlos Nowak 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Diário Oficial 5Edição nº 3380 ano 14 - Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026

DIVERSOS

13/02/2026 09:05 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Helio Luiz Rockenbach 558 10/02/2026 11/02/2026 1 350.00 350.00 350.00 Cascavel Ônibus ABT-7H11 Serviços da Secretaria de Administração

Orlei Jose Schmeing 1460 10/02/2026 11/02/2026 1 350.00 350.00 350.00 Cascavel Ônibus ABT-7H11 Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Orlei Jose Schmeing 1460 07/02/2026 07/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 Porto União Ônibus ABT-7H11 Transporte Gratuito conforme Lei 1.904-25

Glacir Luis Waligura 474 08/02/2026 08/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 Paula Freitas Van BCM-1422 Viagem a serviço da Secretaria de Esportes

Wilson Angelo Brolini 396 03/02/2026 03/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 Porto União Spin  BBF - 6106 Transporte de alunos para APADAF.

Wilson Angelo Brolini 396 09/02/2026 10/02/2026 2 90.00 45.00 90.00 Porto União AMAROK AYL-5199 Transporte de alunos para APADAF.

Wilson Angelo Brolini 396 04/02/2026 06/02/2026 3 135.00 45.00 135.00 Porto União AMAROK AYL-5199 Transporte de alunos para APADAF.

Wilson Angelo Brolini 396 02/02/2026 02/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 Porto União AMAROK AYL-5199 Transporte de alunos para APADAF.

Daniel Waligura 2278 11/02/2026 11/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 Guarapuava Oroch RHP-1I73 Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Marcio Klocko 1993 12/02/2026 12/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 12/02/2026 12/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava DUSTER SFO 5A86 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 12/02/2026 12/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEP-7C57 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 12/02/2026 12/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 12/02/2026 12/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória HB20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 12/02/2026 12/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEP-7C57 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 11/02/2026 11/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 11/02/2026 11/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 11/02/2026 11/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TORO AT9  TBD4B66 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 11/02/2026 11/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 11/02/2026 11/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 11/02/2026 11/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 11/02/2026 11/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 11/02/2026 11/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 11/02/2026 11/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 10/02/2026 10/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 10/02/2026 10/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 10/02/2026 10/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

13/02/2026 09:05 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Lucas Pasa Dziurkowski 2044 10/02/2026 10/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 10/02/2026 10/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 10/02/2026 10/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Irati Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 10/02/2026 10/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Rebouças Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 10/02/2026 10/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 09/02/2026 09/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 10/02/2026 10/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 10/02/2026 10/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 12/02/2026 12/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 12/02/2026 12/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TORO AT9  TBD4B66 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 12/02/2026 12/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 12/02/2026 12/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 12/02/2026 12/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba VAN FORD  TAX0E83 Transporte de Pacientes

Odenilson Cecil Schmeing 2146 11/02/2026 11/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 General Carneiro Micro ABI - 3D55 Viagem a serviço da Secretaria de Esportes

Glacir Luis Waligura 474 11/02/2026 11/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Pato Branco Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Carlos Alessandro Kloczk 2138 10/02/2026 11/02/2026 2 90.00 45.00 90.00 União da Vitória Ônibus ABI-5F22 Transporte de Alunos - Universitarios

Glacir Luis Waligura 474 12/02/2026 12/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Carlos Alessandro Kloczk 2138 09/02/2026 09/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus AYM-9324 Transporte de Alunos - Universitarios

Carlos Alessandro Kloczk 2138 05/02/2026 06/02/2026 2 90.00 45.00 90.00 União da Vitória Ônibus ABI - 5F44 Transporte de Alunos - Universitarios

Geovani Rodrigues 3016 11/02/2026 11/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid FNY-4C27 Serviços da Secretaria de Administração



Diário Oficial 6Edição nº 3380 ano 14 - Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026

DIVERSOS
ATOS DOS CONSELHOS E 

COMISSÕES

 
 

 
____________________________________________________________________ 

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro 
Telefone: (42) 3554-1752 ou 3554-2334 

Email: smas@pmcm.pr.gov.br 

–

 
EDITAL N° 003/2026 

 
 

CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR 
 
 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cruz Machado -PR, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1607/2017, por meio de sua 

Presidenta, considerando o pedido de férias do Conselheiro Tutelar ORLANDO DOLINSKI, 

formulado em 11 de fevereiro de 2026, e em conformidade com as disposições legais 

aplicáveis, resolve: 

 

CONVOCAR; 

 

VERA LUCIA SEDLACZEK PLUTA, conselheira tutelar 1ª suplente, eleita em 01 de 

outubro de 2023, para tomar posse no cargo de Conselheira Tutelar, pelo período de 10 (dez) 

dias, compreendido entre 24 de fevereiro a 05 de março de 2026, em virtude da concessão de 

férias do titular Orlando Dolinski, conforme estabelecido na legislação vigente. 

 

Fica estipulado o prazo de 03 (três) dias corridos, a contar da data de publicação deste 

edital, para que a convocada compareça, em horário de atendimento, no Departamento de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, localizada à Avenida Vitória, 

251 – Centro, munida da documentação necessária. 

 
Cruz Machado, 13 de fevereiro de 2026. 
 

 
 
 
 

 
 

Sueli Behrens  
Presidente do CMDCA


